CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPO LARGO

ESTADO DO PARANÁ

RUA SUBESTAÇÃO DE ENOLOGIA, 2008 – CEP 83601-450 – CAMPO LARGO – PARANÁ
FONE: (41) 3392-1717

E-mail :  cmcampolargo@cmcampolargo.pr.gov.br

Home page :  www.campolargo.pr. leg.br

1

PORTARIA Nº. 08/2023

Ementa: Atualização de vencimentos, conforme

índice de reajuste do IPCA, concedida aos servidores

públicos, efetivos e comissionados da Câmara

Municipal de Campo Largo.

                           O Presidente da Câmara Municipal de Campo Largo, Estado do

Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Art. 45 da

Lei Municipal 2256/2010,

                                         RESOLVE:

                        Art. 1° Atualizar as Tabelas Financeiras 1, 2, 3 e 4 do Anexo II,  Tabela

única do Anexo III, Tabela Única do Anexo IV e a Tabela Especial do Anexo V, da

Lei Municipal 2256/2010, em razão da aplicação do reajuste de 5,79% (cinco inteiros

e setenta e nove centésimos por cento), referente ao índice de Preços ao

Consumidor Amplo – IPCA acumulado no período de 12 meses do ano de 2022,

conforme os Anexos integrantes desta Portaria.

                     Art. 2° Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

                     Câmara Municipal de Campo Largo, 10 de janeiro de 2023.

João Carlos Ferreira
Presidente

Alexandre Guimarães                                                             André Gabardo
 1º Vice-Presidente                                                                2º Vice-Presidente

Márcio Beraldo                                                             Sgto. Leadro Chrestani
 1º Secretário                                                                          2º Secretário

CLASSES NÍVEL I NÍVEL II NÍVEL III NÍVEL IV NÍVEL V CLASSES NÍVEL I NÍVEL II NÍVEL III NÍVEL IV NÍVEL V

A 1.461,49R$             1.789,72R$             2.190,50R$             2.679,39R$             3.275,37R$             A 1.798,36R$             2.200,86R$             2.691,49R$             3.290,93R$             4.019,95R$

B 1.490,86R$             1.825,99R$             2.235,42R$             2.734,67R$             3.341,03R$             B 1.834,63R$             2.245,78R$             2.746,76R$             3.358,30R$             4.101,14R$

C 1.521,95R$             1.863,99R$             2.280,34R$             2.789,95R$             3.408,41R$             C 1.872,63R$             2.290,70R$             2.802,04R$             3.425,68R$             4.184,06R$

D 1.553,05R$             1.902,00R$             2.326,98R$             2.846,96R$             3.477,50R$             D 1.910,63R$             2.425,01R$             2.859,06R$             3.494,76R$             4.268,70R$

E 1.584,13R$             1.941,73R$             2.373,62R$             2.903,97R$             3.548,32R$             E 1.950,38R$             2.385,70R$             2.917,77R$             3.565,61R$             4.355,09R$

F 1.616,97R$             1.981,46R$             2.422,00R$             2.962,69R$             3.620,88R$             F 1.990,10R$             2.434,08R$             2.976,52R$             3.638,15R$             4.443,19R$

G 1.649,80R$             2.021,21R$             2.472,09R$             3.023,17R$             3.693,45R$             G 2.469,89R$             2.484,18R$             3.036,99R$             3.712,45R$             4.533,02R$

H 1.684,34R$             2.062,67R$             2.522,19R$             3.083,63R$             3.767,72R$             H 2.073,02R$             2.534,27R$             3.099,19R$             3.786,73R$             4.624,58R$

I 1.718,88R$             2.104,12R$             2.574,01R$             3.145,83R$             3.843,74R$             I 2.114,50R$             2.586,10R$             3.161,36R$             3.862,74R$             4.717,86R$

J 1.753,44R$             2.147,31R$             2.625,83R$             3.209,74R$             3.921,48R$             J 2.157,68R$             2.637,93R$             3.225,27R$             3.940,47R$             4.812,87R$

CLASSES NÍVEL I NÍVEL II NÍVEL III NÍVEL IV NÍVEL V CLASSES NÍVEL I NÍVEL II NÍVEL III NÍVEL IV NÍVEL V

A 2.694,95R$             3.294,39R$             4.025,13R$             4.914,80R$             6.001,40R$             A 10.323,68R$           12.604,01R$           15.378,42R$           18.767,81R$           22.893,14R$

B 2.750,21R$             3.361,76R$             4.106,33R$             5.013,28R$             6.122,34R$             B 10.530,99R$           12.856,25R$           15.689,37R$           19.144,41R$           23.352,68R$

C 2.805,50R$             3.429,13R$             4.189,24R$             5.115,19R$             6.245,00R$             C 10.741,75R$           13.115,34R$           16.003,77R$           19.527,90R$           23.822,54R$

D 2.862,51R$             3.498,22R$             4.273,88R$             5.218,85R$             6.371,11R$             D 10.959,42R$           13.377,95R$           16.325,08R$           19.921,79R$           24.299,35R$

E 2.921,23R$             3.569,06R$             4.360,27R$             5.324,23R$             6.498,93R$             E 11.180,53R$           13.647,45R$           16.653,31R$           20.322,59R$           24.786,48R$

F 2.979,98R$             3.641,61R$             4.448,37R$             5.431,33R$             6.630,24R$             F 11.405,09R$           13.920,39R$           16.988,47R$           20.730,28R$           25.284,01R$

G 3.040,45R$             3.715,91R$             4.538,20R$             5.540,17R$             6.763,25R$             G 11.636,60R$           14.200,23R$           17.330,52R$           21.144,87R$           25.791,92R$

H 3.102,62R$             3.791,92R$             4.629,76R$             5.652,45R$             6.899,73R$             H 11.871,55R$           14.487,01R$           17.679,47R$           21.569,86R$           26.310,16R$

I 3.164,82R$             3.867,93R$             4.723,05R$             5.766,49R$             7.037,92R$             I 12.109,93R$           14.777,24R$           18.035,33R$           22.001,73R$           26.838,81R$

J 3.228,73R$             3.945,65R$             4.818,06R$             5.882,22R$             7.179,59R$             J 12.355,25R$           15.074,38R$           18.398,11R$           22.443,96R$           27.377,80R$

ATUALIZAÇÃO DOS VENCIMENTOS CONFORME ÍNDICE IPCA ACUMULADO DOS ÚLTIMOS 12 MESES

VALORES ATUALIZADOS EM  5,79%  (IPCA 2022) - VIGÊNCIA A PARTIR DE 01.01.2023 VALORES ATUALIZADOS EM  5,79%  (IPCA 2022) - VIGÊNCIA A PARTIR DE 01.01.2023

LEI  nº. 2256/10 LEI  nº. 2256/10

ANEXO  II ANEXO  II

TABELA  1 TABELA  2

VENCIMENTO  MENSAL DOS CARGOS DA CARREIRA DE APOIO OPERACIONAL VENCIMENTO  MENSAL DOS CARGOS DA CARREIRA DE APOIO ADMINISTRATIVO

SEGUNDO OS NÍVEIS E CLASSES SEGUNDO OS NÍVEIS E CLASSES

ANEXO  II ANEXO  II

TABELA 4

VENCIMENTO MENSAL DOS CARGOS DA CARREIRA DE APOIO TÉCNICO E ASSESSOR LEGISLATIVO VENCIMENTO MENSAL DOS CARGOS DA CARREIRA DE PROFISSIONAL ESPECIALISTA

SEGUNDO OS NÍVEIS E CLASSES SEGUNDO OS NÍVEIS E CLASSES

VALORES ATUALIZADOS EM  5,79%  (IPCA 2022) - VIGÊNCIA A PARTIR DE 01.01.2023 VALORES ATUALIZADOS EM  5,79%  (IPCA 2022) - VIGÊNCIA A PARTIR DE 01.01.2023

LEI  nº. 2256/10 LEI  nº. 2256/10

TABELA 3

Presidente 1.586,35R$

Secretário 1.016,90R$

Membro 1.016,90R$

Presidente 1.016,90R$

Secretário 1.016,90R$

Membro 1.016,90R$

Presidente 1.016,90R$

Secretário 1.016,90R$

Membro 1.016,90R$

VALORES ATUALIZADOS EM  5,79%

(IPCA 2022) - VIGÊNCIA A PARTIR DE 01.01.2023

TABELA ÚNICA

DO ANEXO  III

Estabelece e fixa o valor mensal relativo à Gratificação de Função de acordo com as

atribuições e prazo de duração

3 Fiscais de Contrato /

Ata

até 12 (doze) meses,

podendo ser

destituído a qualquer

momento a critério do

Presidente

528,95R$

ATRIBUIÇÕES INTEGRANTES PRAZO DURAÇÃO

VALOR FIXO DA

GRATIFICAÇÃO que

deverá ser atualizado

nos mesmos moldes

dos vencimentos dos

servidores

Comissão de Licitação

até 12 (doze) meses,

podendo ser

destituído a qualquer

momento a critério do

Presidente

Pregoeiro  2 Pregoeiros

até 12 (doze) meses,

podendo ser

destituído a qualquer

momento a critério do

Presidente

1.267,72R$

Comissão de Concurso

Público para

provimento     de

cargo

Do Ato de designação

até o fim da respectiva

Comissão

Comissão de

Sindicância     ou de

PAD

30 dias para os casos

de sindicância e 60

dias para os casos de

PAD, podendo ser

prorrogados nos

termos legais

Gestor Contratual /

Ata

1  Gestor de Contrato

/ Ata

até 12 (doze) meses,

podendo ser

destituído a qualquer

momento a critério do

Presidente

528,95R$

Fiscal Contratual / Ata

QUANTIDADE DE VAGAS VENCIMENTO MENSAL

1 5.095,23R$

1 4.037,33R$

2 11.214,79R$

1 12.336,25R$

33 4.037,33R$

1

 R$ 4.443,18  ou

optar pela

remuneração do

cargo efetivo

acrescido de R$

1.904,22

1

 R$ 8.357,41  ou

optar pela

remuneração do

cargo efetivo

acrescido de R$

3.596,86

DIRETOR GERAL DA CÂMARA

ASSESSOR PARLAMENTAR

TESOUREIRO

CONTROLADOR INTERNO

VALORES ATUALIZADOS EM  5,79%  (IPCA 2022) - VIGÊNCIA A PARTIR DE 01.01.2023

LEI  nº. 2256/10

ANEXO  IV

TABELA ÚNICA

CARGOS EM COMISSÃO: VAGAS E SALÁRIO MENSAL

DENOMINAÇÃO DO CARGO

CHEFE DE GABINETE

ASSESSOR DA DIREÇÃO GERAL

DIRETOR DE DEPARTAMENTO

REFERÊNCIA VALOR REFERÊNCIA VALOR REFERÊNCIA VALOR REFERÊNCIA VALOR

1 a 151 Superado 172 14.554,78R$        193 22.060,20R$        214 33.435,90R$

152 9.794,94R$          173 14.845,88R$        194 22.501,41R$        215 34.104,62R$

153 9.990,85R$          174 15.142,80R$        195 22.951,44R$        216 34.786,71R$

154 10.190,69R$        175 15.445,66R$        196 23.410,46R$        217 35.482,44R$

155 10.394,48R$        176 15.754,57R$        197 23.878,68R$        218 36.192,09R$

156 10.602,38R$        177 16.069,66R$        198 24.356,24R$        219 36.915,94R$

157 10.814,41R$        178 16.391,05R$        199 24.843,37R$        220 37.654,26R$

158 11.030,71R$        179 16.718,89R$        200 25.340,24R$        -R$

159 11.251,33R$        180 17.053,23R$        201 25.847,05R$        -R$

160 11.476,34R$        181 17.394,31R$        202 26.363,99R$        -R$

161 11.705,88R$        182 17.742,20R$        203 26.891,27R$        -R$

162 11.940,01R$        183 18.097,04R$        204 27.429,09R$        -R$

163 12.178,80R$        184 18.458,97R$        205 27.977,68R$        -R$

164 12.422,37R$        185 18.828,17R$        206 28.537,22R$        -R$

165 12.670,81R$        186 19.204,73R$        207 29.107,97R$        -R$

166 12.924,25R$        187 19.588,82R$        208 29.690,13R$        -R$

167 13.182,71R$        188 19.980,59R$        209 30.283,92R$        -R$

168 13.446,36R$        189 20.380,21R$        210 30.889,60R$        -R$

169 13.715,30R$        190 20.787,83R$        211 31.507,39R$        -R$

170 13.989,61R$        191 21.203,57R$        212 32.137,54R$        -R$

171 14.269,39R$        192 21.627,64R$        213 32.780,29R$        -R$

Valor do Vencimento Mensal em Reais por Referências

2023
LEI  2256/10

ANEXO V

TABELA ESPECIAL DE VENCIMENTOS

CARGOS DO QUADRO ESPECIAL EM EXTINÇÃO